PORTARIA N° 561, DE 22 de agosto de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202207878 74249
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE
HORIZONTINA (1780)

INSTITUICAO SINODAL
DE ASSISTENCIA
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 96746441000106)

AVENIDA DOS IPÊS, 565,
CAMPUS ARNOLDO
SCHNEIDER, ESQ.
ELDORADO,
HORIZONTINA/RS

2 202207825 103508 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade Morgana
Potrich (4198)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MORGANA
POTRICH EIRELI (CNPJ:
07218565000199)

AVENIDA 3, QD. 7, LOTES 15
A 19, 3, , MUNDINHO,
MINEIROS/GO

3 202208276 1202785
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
PARANAENSE (2420)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

ALAMEDA DOM PEDRO II,
432, UNIDADE SEDE, BATEL,
CURITIBA/PR

4 202208395 1199580 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS (1038)

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
01923317000162)

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

5 202208399 1184438
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS (1038)

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
01923317000162)

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

6 202208397 1155130
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS (1038)

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
01923317000162)

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

7 202208396 118702 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS (1038)

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
01923317000162)

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

8 202208398 1117115 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS (1038)

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
01923317000162)

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

9 202207989 1150597
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA (109)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

RUA RODRIGUES ALVES,
756, CENTRO,
ANDRADINA/SP

10 202208046 1180933
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade UNISUL de
Florianópolis (3758)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
S/A (CNPJ:
08446503000105)

RUA ANTÔNIO DIB MUSSI,
366, , CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

11 202208045 1135691
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE CUIABÁ
(3648)

FAC EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 20705425000103)

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 374,
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE CUIABÁ - FAC,
POÇÃO, CUIABÁ/MT

12 202208420 1153787 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (1809)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (CNPJ:
10767239000145)

LOTEAMENTO PORTAL DE
PESQUEIRA, BR 232, , KM
208 , , PRADO,
PESQUEIRA/PE

13 202208029 1128056
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AV. JOSÉ DE FREITAS
QUEIROZ, 5000, , CEDRO,
QUIXADÁ/CE

14 202208053 1128323
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS
(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA SARGENTO MOR.
TOLEDO PIZA 1 CX, S/N,
INCONFIDENTES, CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

15 202208054 1166427
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS
(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA SARGENTO MOR.
TOLEDO PIZA 1 CX, S/N,
INCONFIDENTES, CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

16 202207842 5956
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SANTOS
(227)

SOCIEDADE VISCONDE
DE S LEOPOLDO (CNPJ:
58191008000162)

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, CAMPUS D.
IDILIO JOSE SOARES, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

17 202208075 1161606 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

RUA JOSÉ FRANCO DE
OLIVEIRA, S/N, CAMPUS DAS
AURORAS, AURORAS,
REDENÇÃO/CE

18 202208074 1163805 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

RUA JOSÉ FRANCO DE
OLIVEIRA, S/N, CAMPUS DAS
AURORAS, AURORAS,
REDENÇÃO/CE

19 202208073 1155688
ENGENHARIA DE
ENERGIAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

RUA JOSÉ FRANCO DE
OLIVEIRA, S/N, CAMPUS DAS
AURORAS, AURORAS,
REDENÇÃO/CE

20 202207990 1169423
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)
UNIVERSIDADE DE
SOROCABA (150)

FUNDACAO DOM
AGUIRRE (CNPJ:
71487094000113)

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, JARDIM
NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

21 202207838 76074
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
UBERABA (143)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE (CNPJ:
25452301000187)

AVENIDA AFONSO PENA,
1177, CAMPUS VIA CENTRO,
NOSSA SENHORA
APARECIDA,
UBERLÂNDIA/MG

22 202207837 76118
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
UBERABA (143)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE (CNPJ:
25452301000187)

AVENIDA AFONSO PENA,
1177, CAMPUS VIA CENTRO,
NOSSA SENHORA
APARECIDA,
UBERLÂNDIA/MG

23 202207839 55134 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA BINGEN, 50,
PETRÓPOLIS, BINGEN,
PETRÓPOLIS/RJ

24 202207834 1433 AGRONOMIA
(Bacharelado)

81 (oitenta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (17)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

RODOVIA BR-050, KM 78,
CAMPUS GLÓRIA, SÃO
JORGE, UBERLÂNDIA/MG

25 202207986 1107367
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

81 (oitenta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (17)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

RODOVIA BR-050, KM 78,
CAMPUS GLÓRIA, SÃO
JORGE, UBERLÂNDIA/MG

26 202207835 1450
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

81 (oitenta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (17)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

RODOVIA BR-050, KM 78,
CAMPUS GLÓRIA, SÃO
JORGE, UBERLÂNDIA/MG

27 202207988 1107143 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

81 (oitenta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (17)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

RODOVIA BR-050, KM 78,
CAMPUS GLÓRIA, SÃO
JORGE, UBERLÂNDIA/MG

28 202207848 15789 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
34023077000107)

RUA FREI CANECA, 94,
CAMPUS FREI CANECA,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

29 202207850 18615
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS (953)

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE (CNPJ:
02837041000162)

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO
MANOEL DE CARVALHO,
3935, - DE 187/188 AO FIM,
MORRO DE NOVA CINTRA,
SANTOS/SP

30 202207846 9827
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos (481)

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA (CNPJ:
04302037000125)

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, GUARULHOS CENTRO,
CENTRO, GUARULHOS/SP

Portaria nº 561, de 22 de agosto de 2025